Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-67, 5-28-57
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

453830,  г. Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-67, 5-28-57

РЕШЕНИЕ
О  реализации вопросов местного значения в части обеспечения первичных мер пожарной безопасности  в границах городского округа

Заслушав информацию начальника МКУ «Управление гражданской защиты городского округа город Сибай Республики Башкортостан» Фаткуллиной З.И., Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
Информацию о  реализации вопросов местного значения в части обеспечения первичных мер пожарной безопасности  в границах городского округа принять к сведению (прилагается).

Председатель Совета                                                                                    Ю.И. Лысенко

г. Сибай

«    » _08_  2014 г.

№_____

Приложение

к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№____   от «__»_08_  2014 г.

Информация

о реализации вопросов местного значения в части обеспечения первичных мер пожарной безопасности  в границах городского округа

Для реализации полномочий в области пожарной безопасности с целью обеспечения выполнения первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа город Сибай приняты правовые акты органов местного самоуправления по вопросам:

организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений, городских округов:

организации обучения населения мерам пожарной безопасности;

об утверждении перечня первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов;

об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей;

о порядке установления, в случае повышения пожарной опасности, особого противопожарного режима в местах летнего отдыха детей;

о мерах по предупреждению и тушению пожаров в населенных пунктах, на объектах сельского хозяйства и предупреждения гибели людей от пожаров;

о создании и организации деятельности муниципальной и добровольной пожарной охраны, порядок ее взаимодействия с другими видами пожарной охраны;

об определении формы социально значимых работ при участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

об организации общественного контроля за обеспечением пожарной безопасности:

Решение Совета городского округа город Сибай РБ «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в городском округе город Сибай Республики Башкортостан» от 05.10.2006 № 166;

Постановление Администрации городского округа город Сибай РБ «О создании условий для организации добровольной пожарной охраны в городском округе город Сибай Республики Башкортостан» от 05.03.2012   № 338;

Решение Совета городского округа город Сибай РБ «О добровольной пожарной охране в городском округе город Сибай Республики Башкортостан» от 01.11.2012 № 119;

 Постановление Администрации городского округа г. Сибай РБ «Об организации проведения аварийно-спасательных работ в чрезвычайных ситуациях и организации тушения пожаров в городском округе город Сибай Республики Башкортостан» от 26.03.2009 № 298;

Постановление Администрации городского округа    г. Сибай РБ «Об утверждении программ обучения населения городского округа город Сибай       в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций»        от 14.01.2009 № 06;

Постановление Администрации городского округа г. Сибай РБ               «О порядке подготовки и обучения населения городского округа город Сибай Республики Башкортостан способам защиты при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, а также от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий» от 30.03.2006 № 404;

Постановление Администрации городского округа г. Сибай РБ               «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа город Сибай Республики Башкортостан»  от 30.03.2006 № 405;

 Решение Совета городского округа город Сибай РБ «О порядке расходования средств резервного фонда Администрации городского округа город Сибай РБ» от 29.04.2013 № 255;

Постановление Администрации городского округа город Сибай РБ «Об утверждении правил содержания и эксплуатации источников наружного противопожарного водоснабжения на территории  городского округа город Сибай Республики Башкортостан для их надлежащего состояния по согласованию за балансодержателями»  от 18.06.2013 № 1195;
 Постановление Администрации городского округа город Сибай РБ «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городском округе г.Сибай РБ»  от 20.06.2013 № 1243;

Для исполнения полномочий образовано - территориальное звено городской округ город Сибай Башкирской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (БТП РСЧС), включающее в себя:

координационный орган – Комиссия по ЧС и ОПБ;

постоянно действующий орган управления – орган специально уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны и защиты населения – МКУ «УГЗ г. Сибай»;

орган повседневного управления – ЕДДС г. Сибай в составе МКУ «УГЗ г. Сибай»;

резерв финансовых и материальных ресурсов предусмотрен в составе резервного фонда Администрации городского округа город Сибай.

Собственных аварийно-спасательных формирований городской округ не имеет, за исключением:

в пос. Туяляс организован противопожарный пост (1 ед. тех. 3чел. л/с) в составе МКУ «УГЗ г. Сибай.

В целях оперативного привлечения имеющихся противопожарных сил и средств принято постановление Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан от 21.01.2013 №  93 «Расписание выездов подразделений пожарной охраны для тушения пожаров в городском округе город Сибай Республики Башкортостан».
В 2014 году на территории городского округа город Сибай зарегистрировано две чрезвычайных ситуации.

31 января в результате пожара в жилом доме в поселке Горный по улице Баймакская, дом № 43 погибло два человека, спасен один. Ситуация была признана чрезвычайной без введения режима ЧС.

26 февраля в результате самовольного  разъединения бытового газопровода, произошла утечка, воспламенение с дефлаграционным взрывом газовоздушной смеси  в жилом многоквартирном доме по адресу пр. Горняков, 6/3. Пострадало 9 квартир, где проживают 34 человека, из них 4 человека получили термические ожоги и травмы различной степени тяжести и находились в лечебных стационарах, один из которых умер в ожоговом центре г. Уфа, четыре человека находились на амбулаторном лечении В квартире № 40 имущество граждан уничтожено полностью, в № 41 имущество уничтожено частично, в остальных 7 квартирах произошло разрушение остекления окон и остекления межкомнатных дверей, в 3 квартирах деформировались двери, в 2 квартирах произошло частичное разрушение рам и разрушение остекления лоджий; было нарушено электро- и газоснабжение в доме.
Силами строительных организаций  и организаций жизнеобеспечения городского округа город Сибай все системы жизнеобеспечения восстановлены, произведен ремонт пострадавших квартир. Произведено восстановление нарушенного остекления окон и замена поврежденных дверей. Произведен ремонт подъезда и лестничных клеток.

Размер материального ущерба составил – 961 940, 51 рублей.

30 человек (10 квартир) получили компенсацию по 10 тыс. рублей единовременной финансовой помощи по линии социальной защиты населения.
В 2014 году за семь месяцев на пульт ЕДДС города Сибай поступило  9994 вызова (в 2013 году- 18775 обращений) с выездом сил и средств на происшествия, оперативное реагирование на которые не допустило развития  чрезвычайных ситуации, из них 2359 оказались ложными:

Служба 01 -1272 вызова, выездов - 340.

Служба 02 – 3052  вызова.

Служба 03  - 2747 вызовов через ЕДДС.

Служба 04  - 276 вызовов.

Службы жизнеобеспечения – 2425 вызовов.

ЗПСО (г. Сибай) -  222 вызова.

Все вызовы отработаны в полном объеме.

Пожарным постом п. Туяляс (МКУ «УГЗ г. Сибай») в 2013 году самостоятельно ликвидировано 5 пожаров из 6. В 2014 году на территории городского округа город Сибай произошло 32 пожара, в п. Туяляс пожаров не допущено. На возгорания в пос. Туяляс выезжали дважды (03.08.2014 на 86 км железной дороги – горение травы на площади 100 кв.м. и 13.08.2014 возгорание в бане по ул. Школьная,60).

В качестве обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа в соответствии с графиком, утвержденным Главой Администрации ГО г. Сибай проведены совместно с городскими службами, средствами массовой информации (СМИ) профилактические рейды: в январе-феврале 2014 года – 4 рейда, в апреле – мае - июне – 9. Были осмотрены территории жилых домов частного сектора, садовых обществ, многоквартирные жилые дома и частные производственные цеха на территории частного домовладения. Представителями МКУ «УГЗ г. Сибай,  ПЧ-45 с домовладельцами проведены разъяснительные беседы, вручены предложения по устранению нарушений требований пожарной безопасности, розданы памятки по пожарной безопасности, представителями ГБУ КЦСОН, Управления социальной защиты населения г. Сибай были приняты меры по выявлению малообеспеченных семей, одиноких престарелых. За выявленные нарушения правил пользования газовым  и  электрооборудованием представителями газовой и электрослужбы были вручены предписания на устранение выявленных нарушений в  контрольный срок. Каждая служба проводила работу по своему направлению деятельности. Информация по результатам рейдов направлялась в адрес главы  Администрации ГО г. Сибай РБ, размещалась на страницах газеты «Сибайский рабочий», на официальном сайте Администрации ГО г. Сибай, освещалась в новостях, видеоролики по рейдам транслировались по Сибайскому телевидению.

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории городского округа город Сибай, в связи с участившимися случаями пожаров в жилых домах  проведены заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности с повесткой дня: «Об обеспечении пожарной безопасности на территории городского округа город Сибай в зимний пожароопасный период», «Об обеспечении пожарной безопасности садовых обществ в весенне-летний пожароопасный период».

На 57 объектах из 84 установлен программно-аппаратный комплекс «Стрелец – мониторинг».для подачи сигнала тревоги о пожаре без участия человека.

С целью совершенствования механизмов реализации положений федеральных законодательных актов продолжается работа по подготовке и принятию нормативных правовых актов в области пожарной безопасности местного уровня:

 Постановление Администрации городского округа г. Сибай РБ «О ежегодном комплексе мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период на территории   городского округа город Сибай Республики Башкортостан» от 26.03.2014 № 489, которым утвержден План мероприятий по пожарной безопасности на весенне-летний пожароопасный период.

 Обучение руководящего состава и специалистов предприятий, учреждений и организаций, а также информирование населения в области пожарной безопасности организовано в соответствии с постановлением Администрации городского округа г. Сибай РБ «О порядке подготовки и обучения населения городского округа город Сибай Республики Башкортостан способам защиты при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, а также от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий» от 30.03.2006    № 404 и постановлением Администрации городского округа г. Сибай РБ «О создании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям от 21.05.2014   № 941.

Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС к действиям по предназначению, мероприятия оперативной подготовки выполнены в полном объеме. По состоянию на 1 августа 2014 года все мероприятия Плана основных мероприятий в области пожарной безопасности на 2014 год выполнены.

Предложения в проект решения.

Проведенный анализ информации о чрезвычайных ситуациях, пожарах с учетом структур угроз и динамики их изменений свидетельствует, что стихийные бедствия, связанные с опасными природными явлениями, пожары являются основными источниками возникновения чрезвычайных ситуаций.

В среднесрочной перспективе риски возникновения чрезвычайных ситуаций, пожаров по-прежнему остаются одним из важнейших вызовов стабильному социально-экономическому развитию города Сибай.

Для предотвращения чрезвычайных ситуаций, пожаров и ликвидации их последствий существенное значение имеет наличие высокоэффективной системы мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций и оперативному реагированию при их ликвидации. В первую очередь к таким мерам относятся:

развитие системы информирования и оповещения населения. В настоящее время охват местным оповещением населения об опасностях мирного и военного времени составляет 75 %.  Современная система оповещения отсутствует;

создание добровольных пожарных команд и дружин на территории города;

дооснащение и укомплектование пожарного поста в п. Туяляс  в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.01.2012 «О лицензировании деятельности по тушению пожаров в населенных пунктах, на производственных объектах и объектах инфраструктуры, по тушению лесных пожаров», что требует вложения значительных финансовых  средств;

приобретение и ввод в эксплуатацию резервных источников электроэнергии п. Туяляс (пожарная безопасность);

Техническое оснащение служб также не всегда на должном уровне. Обработка поступающей информации производится с использованием устаревших технологий, что занимает много времени, снижает скорость реагирования и, как следствие, сказывается на эффективности оказания помощи гражданам, что может приводить к трагическим последствиям для жизни людей и к большим материальным потерям в случаях больших пожаров, серьезных аварий и катастроф.

Только комплексная система безопасности способна в необходимом объеме обеспечить оперативность, слаженность и координацию деятельности различных структур в процессе выполнения задач и осуществления функций по обеспечению охраны общественного порядка, дорожной, пожарной и экологической безопасности, снижению рисков техногенных и природных катастроф, террористических актов.

Создание комплексной системы безопасности города с созданием единого центра управления с интеграцией информационных ресурсов позволит полноценно решать задачи безопасности.

В целях принятия мер по повышению безопасности населения и защищенности территории города актуальными остаются:

создание единой системы вызова экстренных служб «Системы 112» на территории городского округа город Сибай согласно Федеральному закону от 11.02.2013 № 9, предусматривающую собственное помещение и полный штат 15 человек для городов численностью от 50 до 100 тыс. человек;

оснащение ЕДДС программно-техническими средствами, обеспечивающими информационное сопряжение, сбор, обработку и дальнейшую передачу от систем мониторинга инженерных систем (СМИС) объектов защиты, в соответствии с ГОСТ Р 22.1.12-2005 и №1 ГОСТ Р 22.1.12-2005;

создание резервов финансовых ресурсов на случай возникновения ЧС и ликвидации ее последствий;

создание, хранение и содержание материального резерва для ликвидации ЧС муниципального уровня;

В целях совершенствования системы гражданской защиты:

В целях организации подготовки населения к действиям в области защиты от ЧС, пожаров и гражданской обороне:

- создание и содержание муниципальных курсов по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности (ГОЧС);    - --- создание учебно-материальной базы учебно-консультационных пунктов (УКП) для обучения неработающего населения;

дооснащение Единой дежурно-диспетчерской службы города (ЕДДС г. Сибай) собственными линиями телефонной связи;  аппаратурой «Поток» для связи с базовыми радиостанциями сотовых сетей связи в целях организации независимой устойчивой «прямой» связи с потенциально-опасными объектами, объектами жизнеобеспечения населения, социально значимыми объектами с круглосуточным пребыванием людей; модулем «GSM» для оповещения абонентов  по спискам оповещения посредством SMS сообщений.